
ООО «МОСРЕМАВТО»

121374, г. Москва, Можайское шоссе, дом 4 к 1, квартира 256

ООО «РТС-тендер»

Наб. Тараса Шевченко, д. 23-А, г. Москва, 121151

ОАО «РЖД»

Новая Басманная ул., д. 2, г. Москва, 107174

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-6659/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

16.04.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ООО «МОСРЕМАВТО» на действия ОАО «РЖД» при
проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора на
поставку планшетных компьютеров (реестровый № 32008895133),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при проведении
закупочной процедуры выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя
к участию в Закупке.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.



Заказчиком опубликовано извещение о проведении закупки на право заключения
договора на поставку планшетных компьютеров (реестровый № 32008895133)
среди субъектов малого и среднего предпринимательств.

В соответствии с протоколом рассмотрения вторых частей заявок на участие
закупок заявка заявителя отклонена от участия в закупке на основании пункта
3.7.3.7 документации о закупке в связи с отсутствием сведений об участнике № 1 в
едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.

Согласно п. 3.7.3.7. документации основанием отклонения заявки участника закупки
является отсутствие сведений об участнике аукциона в едином реестре субъектов
малого и среднего предпринимательства или непредставление участником
аукциона декларации.

Ведение единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
осуществляется Федеральной налоговой службой в соответствии со статьей 4.1
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Внесение сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях,
отвечающих условиям отнесения к субъектам малого и среднего
предпринимательства, в единый реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства и исключение таких сведений из указанного реестра
осуществляются Федеральной налоговой службой на основании:

сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц,
Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей;

представленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах сведений о среднесписочной численности работников за
предшествующий календарный год, сведений о доходе, полученном от
осуществления предпринимательской деятельности за предшествующий
календарный год, сведений, содержащихся в документах, связанных с
применением специальных налоговых режимов в предшествующем календарном
году;

сведений, представленных биржами, Минобрнауки России, Фондом «Сколково»,
Минэкономразвития России, Минпромторгом России, держателями реестров
акционеров акционерных обществ, аудиторскими организациями (поставщики).

На сайте https://ofd.nalog.ru размещен открытый доступ к реестру субъектов
малого и среднего предпринимательства. При поиске сведений о заявителе в
указанном реестре усматривается, что компания не находится в реестре
субъектов малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с документацией вторая часть заявки на участие должна
содержать следующие документы и информацию: сведения из единого реестра
субъектов малого и среднего предпринимательства или, в случае отсутствия
сведений об участнике закупки, который является вновь зарегистрированным
индивидуальным предпринимателем или вновь созданным юридическим лицом в
соответствии с частью 3 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в



едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, декларация
о соответствии (несоответствии) статусу субъекта малого и среднего
предпринимательства (в случае осуществления закупки, участниками которой
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства).

Согласно подпункту «б» пункта 4 Положения об особенностях участия субъектов
малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, утвержденного постановлением
Правительства РФ от 11.12.2014 № 1352 (далее - Положение), закупки у субъектов
малого и среднего предпринимательства осуществляются путем проведения
предусмотренных положением о закупке, утвержденным заказчиком в
соответствии с Законом о закупках, торгов, иных способов закупки, участниками
которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с пунктом 11 Положения участники закупки обязаны декларировать
в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам малого и
среднего предпринимательства путем представления в форме документа на
бумажном носителе или в форме электронного документа сведений из единого
реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение которого
осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - единый
реестр субъектов малого и среднего предпринимательства), содержащих
информацию об участнике закупки, или декларации о соответствии участника
закупки критериям отнесения к субъектам малого и среднего
предпринимательства, в случае отсутствия сведений об участнике закупки,
который является вновь зарегистрированным индивидуальным предпринимателем
или вновь созданным юридическим лицом.

Также указанным Положением в пункте 14(1) предусмотрено, что при
осуществлении закупок в соответствии с подпунктами «б» названного Положения
заказчик принимает решение об отказе в допуске к участию в закупке в отношении
участника закупки или об отказе от заключения договора с участником закупки,
являющимся единственным поставщиком, в следующих случаях:

а) отсутствие сведений об участнике закупки или привлекаемом участником
закупки субподрядчике (соисполнителе) из числа субъектов малого и среднего
предпринимательства в едином реестре субъектов малого и среднего
предпринимательства или непредставление указанными лицами декларации;

б) несоответствие сведений об участнике закупки или привлекаемом участником
закупки субподрядчике (соисполнителе) из числа субъектов малого и среднего
предпринимательства, содержащихся в декларации, критериям отнесения к
субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным статьей 4
Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации».

Таким образом, декларации о своей принадлежности к числу субъектов малого
или среднего предпринимательства в составе заявки на участие в закупочной
процедуре достаточно лишь тем хозяйствующим субъектам, которые были
созданы в период с 01 августа текущего календарного года по 31 июля года,
следующего за текущим календарным годом, поскольку на основании сведений
именно за указанный период налоговый орган осуществляет внесение



хозяйствующих субъектов в соответствующий реестр, и сведений о вновь
созданных юридических лицах в этом реестре может не быть по объективным
причинам (ввиду отсутствия у налогового органа базовых сведений для
определения категории хозяйствующего субъекта). В свою очередь, сведения о
ранее созданных хозяйствующих субъектах должны быть включены в такой реестр
ввиду наличия у налогового органа достаточных сведений и количества времени
для осуществления их внесения в этот реестр.

Комиссий Управления установлено, что ООО «МОСРЕМАВТО» создано 28.07.2017, в
связи с этим сведения о нем подлежали включению в реестр субъектов малого и
среднего предпринимательства, ввиду чего представления в составе его заявки
только декларации о его принадлежности к числу таких субъектов в контексте
пункта 11 Положения об особенностях участия субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупках является недостаточным.

Одновременно, сведения об ООО «МОСРЕМАВТО» отсутствуют в едином реестре
субъектов малого и среднего предпринимательства.

Причины отсутствия соответствующих сведений об обществе обусловлены
исключительно действиями самого общества, что не может порождать иной
правовой подход и правовой режим для заявителя.

При этом, границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

На основании изложенного Комиссия приняла решение признать жалобу
заявителя необоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции

РЕШИЛА:

 1. Признать жалобу ООО «МОСРЕМАВТО» на действия ОАО «РЖД» при
проведении закупки необоснованной.

2. Снять ограничения с закупки, наложенные письмом от 15.04.2020 ПО/20515/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех



месяцев со дня его получения лицами, участвовавшими в деле.

  
  
  


